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ИНСТРУКЦИЯ  

 

по заполнению формы государственной статистической отчетности 

№ П-1 «Отчет о производстве и отгрузке товаров, работ и услуг» (месячная) 

 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

1. Статистическая отчетность представляется в статистические органы в 

соответствии с частью два статьи 22 Закона Туркменистана «О статистике». 

Форму № П-1 представляют все промышленные предприятия государственной 

формы собственности, промышленные предприятия системы потребительской кооперации; 

промышленные предприятия смешанной формы собственности с участием туркменского и 

иностранного капитала, состоящие на балансе министерств и ведомств, а также 

непромышленные организации, на балансе которых состоят подсобные промышленные 

предприятия (производства), а также предприятия негосударственной формы собственности, 

производящие промышленную продукцию (работы, услуги), по месту их фактического 

расположения в адреса и сроки, указанные на бланке формы. 

2. Первичные статистические данные являются конфиденциальными и 

используются для формирования сводной статистической информации. 

3. В форму государственной статистической отчетности № П-1 включаются 

сведения в целом по юридическому лицу, т.е. по всем филиалам и структурным 

подразделениям данного юридического лица независимо от их местонахождения. 

В случае необходимости по указанию статистического органа велаята, этрапа, города 

наряду с формой государственной статистической отчетности в целом по юридическому 

лицу должны представляться сведения с исключением данных по филиалам, находящимся 

на территории других велаятов, этрапов, городов, чем само юридическое лицо. Такие 

филиалы самостоятельно представляют форму государственной статистической отчетности 

по месту своего нахождения. 

Временно неработающие предприятия, на которых в течение части отчетного 

периода имело место производство товаров и услуг, форму государственной статистической 

отчетности представляют на общих основаниях с указанием, с какого времени они не 

работают. 

4. Дочерние предприятия с правом юридического лица, товарищества представляют 

форму государственной статистической отчетности № П-1 на общих основаниях в 

соответствии с пунктом 3 настоящей инструкции. Основное хозяйственное общество или 

товарищество, имеющее дочернее предприятие с правом юридического лица, не включает в 

формы государственной статистической отчетности сведения по дочернему предприятию. 

5. Объединения юридических лиц (ассоциации, концерны, объединения) в указанной 

форме отражают данные только по деятельности, учитываемой на балансе объединения, и не 

включают данные по юридическим лицам, являющимся членами этого объединения. 

6. Данные за соответствующий период прошлого года, приведенные в форме 

государственной статистической отчетности за отчетный период, должны совпадать с 

данными формы, представленной за этот же период в прошлом году, кроме случаев 
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реорганизации юридического лица, изменения методологии формирования показателей или 

уточнения данных за прошлый год. Все случаи расхождения данных за одни и те же 

периоды, но приведенные в разных формах, должны быть объяснены в пояснении к форме. 

Если в отчетном году имели место реорганизация, изменение структуры 

юридического лица или изменение методологии учета, то в форме государственной 

статистической отчетности данные за период с начала отчетного года, а также за 

соответствующий период прошлого года приводятся, исходя из новой структуры 

юридического лица или методологии учета, принятой в отчетном периоде. 

Организации потребительской кооперации, представляющие в органы 

государственной статистики сводные сведения, по указанию органа государственной 

статистики должны составлять отчетность по промышленной деятельности данной 

организации. 

 

РАЗДЕЛ 1. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

7. При заполнении раздела 1 формы № П-1 следует руководствоваться «Типовой 

инструкцией по составлению отчетов по промышленной продукции», утвержденной 

приказом Государственного комитета Туркменистана по статистике № 9 от 31 января        

2018 года.  

По строкам 01 и 02 отражаются данные по объему промышленной продукции в 

фактически действующих ценах и среднегодовых ценах предыдущего года. Объем 

произведенной промышленной продукции (работ, услуг) хозяйствующего субъекта 

определяется без стоимости внутризаводского оборота, за исключением отдельных отраслей 

легкой и пищевой промышленности, когда продукция, предназначенная для дальнейшей 

переработки, передается из цеха в цех этого же юридического лица по оптово-отпускным 

ценам, а не по себестоимости. 

Внутризаводским оборотом хозяйствующего субъекта считается стоимость той 

части выработанных им готовых изделий и полуфабрикатов, которая используется этим 

юридическим лицом на собственные промышленно-производственные нужды (кроме 

продукции, зачисленной в состав основных фондов (средств) данного юридического лица). 

8. Объем произведенной промышленной продукции (работ, услуг) в стоимостном 

выражении исчисляется в отпускных ценах производителя (без налога на добавленную 

стоимость и акцизов), фактически действующих в те периоды времени, за которые 

приводятся данные. Для определения изменения объемов промышленного производства 

используются среднегодовые цены предыдущего года (без налога на добавленную стоимость 

и акцизов). 

9. Оценка объема произведенной и отгруженной промышленной продукции 

осуществляется по ценам франко-вагон станция отправления. 

Если на продукцию применяются только цены франко-вагон станция назначения, то 

стоимость транспортировки продукции от станции отправления до станции назначения 

исключается из общей суммы при определении объема продукции. 

Если на продукцию применяются только цены франко-склад изготовителя, то оценка 

объема продукции осуществляется по этим ценам.  

В отдельных случаях в качестве среднегодовых цен предыдущего года необходимо 

принимать: 

 на новую продукцию (работы, услуги), производство которой начато в текущем 

году и продолжается в течение года – цены первого месяца производства; 

 на продукцию (работы, услуги), производимую по разовым заказам – цены 

фактической реализации. 

Готовые изделия, произведенные в отчетном периоде и предназначенные для 

отгрузки на сторону, но еще не отгруженные и не оплаченные, включаются в объем 
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произведенной промышленной продукции по средним ценам, действовавшим в месяц их 

выпуска. 

10. По строке 03 приводятся данные по объему отгруженной продукции 

собственного производства с выделением по строке 04 продукции, отгруженной за пределы 

государства. Объем отгруженной продукции представляет собой стоимость продукции 

собственного производства, фактически отгруженной (переданной) в отчетном периоде 

потребителям (включая продукцию, сданную по акту заказчику на месте), выполненные 

работы и услуги промышленного характера, принятые заказчиком, независимо от того, 

поступили деньги на счет производителя или нет. 

11. По строке 05 отражаются остатки готовой продукции (услуг), имеющиеся на 

конец отчетного месяца (без учета продукции, находящейся на ответственном хранении). Их 

оценка в стоимостном выражении осуществляется в соответствующих ценах отчетного 

месяца (без НДС и акцизов). 

12. По строкам 06-10 приводятся данные по потребительским товарам  продукции, 

предназначенной для реализации через торговую сеть и непосредственно населению. Объем 

потребительских товаров рассчитывается в отпускных ценах с учетом НДС и акцизов. В 

объем потребительских товаров включаются продовольственные, непродовольственные 

товары и алкогольные напитки (включая вино и пиво). Объем производства потребительских 

товаров в стоимостном выражении исчисляется в ценах фактической реализации товаров 

потребителям, включая все установленные налоги, а по товарам, предназначенным для 

поставки на экспорт – в контрактных ценах, пересчитанных по курсу маната, 

установленному Межбанковской валютной биржей Туркменистана. Для обеспечения 

сопоставимости данных показатели соответствующих периодов отчетного и предыдущего 

годов приводятся в фактически действующих ценах отчетного периода. 

 

РАЗДЕЛ 2. ПРОИЗВОДСТВО ПО ВИДАМ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

13. В разделе 2 формы № П-1 приводятся показатели производства и остатков 

отдельных видов продукции (услуг).  

Виды продукции и единицы измерения приводятся в соответствии с Перечнем 

промышленной продукции Туркменистана, утвержденным приказом Государственного 

комитета Туркменистана по статистике № 39 от 23 мая 2014 года. 

При заполнении данных о производстве и остатках произведенных данным 

юридическим лицом конкретных видов промышленной продукции следует 

руководствоваться следующим. 

В данные о производстве конкретных видов продукции (услуг) (графы 1, 2) 

включается промышленная продукция, выработанная юридическим лицом как из 

собственного сырья и материалов, так и из сырья и материалов заказчика, предназначенная 

для отпуска на сторону, своему капитальному строительству и своим непромышленным 

хозяйствам, выданная своим работникам в счет оплаты труда, а также израсходованная 

производителем на промышленно-производственные нужды (т.е. валовой выпуск). 

Например, прядильно-ткацкая фабрика должна показать всю выработку пряжи, включая 

пряжу, пошедшую на переработку в ткацкий цех той же фабрики. В порядке исключения по 

отдельным видам продукции, если  это указано в установленной органами государственной 

статистики номенклатуре продукции, данные приводятся по товарному выпуску, т.е. без 

продукции, израсходованной производителем на собственные промышленно-

производственные нужды.  

В графе 3 отражаются остатки готовой продукции (услуг), имеющиеся на конец 

отчетного месяца (без учета продукции, находящейся на ответственном хранении).  

              В графе 4  показывается стоимость произведенной продукции за отчетный период в 

действующих ценах предприятия. 
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РАЗДЕЛ 3. ОТГРУЗКА ПО ВИДАМ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

10. В разделе 3 формы № П-1 приводятся показатели отгруженной продукции в 

количественном и стоимостном выражении.  

В графе 1 отражается объем отгруженной продукции, который представляет собой 

продукцию собственного производства, фактически отгруженную (переданную) в отчетном 

периоде потребителям (включая продукцию, сданную по акту заказчику на месте), 

выполненные работы и услуги промышленного характера, принятые заказчиком, независимо 

от того, поступили деньги на счет производителя или нет. 

В графе 2  в объем отгруженной продукции включается стоимость: 

а) готовых изделий (продуктов), выработанных всеми подразделениями 

юридического лица (как из своего сырья и материалов, так и из сырья и материалов 

заказчика) и отгруженных (переданных) за отчетный период на сторону, своему 

капитальному строительству и своим непромышленным подразделениям, зачисленных в 

состав собственных основных фондов (средств), а также выданных своим работникам в счет 

оплаты труда; 

б) полуфабрикатов своей выработки, отгруженных (переданных) за отчетный 

период на сторону, своему капитальному строительству и своим непромышленным 

подразделениям; 

в) работ (услуг) промышленного характера, выполненных по заказам со стороны, 

для своего капитального строительства или своих непромышленных подразделений и 

сданных за отчетный период заказчику, а также сданных работ по модернизации и 

реконструкции собственного оборудования. 

               Стоимостной объем отгруженной промышленной продукции приводится в 

фактических отпускных ценах производителя без налога на добавленную стоимость и 

акцизов. 

               В графах 3 и 4 показывается продукция, отгруженная на экспорт. 

 

 

 

 

Управление статистики и анализа промышленности 


